
日行連発第１７号 

令和２年４月３日 

各 単位会長 様 

 

日本行政書士会連合会 

会 長 常 住  豊 

大規模災害対策本部 

本部長 常 住  豊 

 

 

罹災証明書の様式の統一化について 

 

平素より、本会の事業執行にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

災害対策基本法に基づき発行される罹災証明書については、その様式が自治体によっ

て大きく異なるため、応援職員を派遣した他の自治体職員が被災自治体の様式に不慣れ

で、迅速な交付の支障となっている事例が多くあり、かねてより統一的な様式の制定に

関する要望がありました。また、会員の皆様による被災者支援、被災者自治体支援の活

動に関連し、本会からも同様の意見を提出していたところですが、今般、内閣府から各

都道府県に対し、罹災証明書の様式統一化に関する文書が発出されました（別添参照）。 

当該文書は都道府県を通じ関係部局及び管下市町村にも周知されておりますので、貴

会におかれましても、所属会員への周知方をお願いいたします。 

 なお、本件については本会ホームページにも掲載いたしますこと申し添えます。 

 

【添付】 

内閣府政策統括官（防災担当）発 各都道府県知事宛 令和２年３月 30 日付け・府政防

第 737号「罹災証明書の様式の統一化について」 

 

 

以 上 

 


